
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

SEGUNDA VARA CÍVEL DA COMARCA DE AMPARO – ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Processo nº 1000563-47.2019.8.26.0022 

Recuperação Judicial 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, Administradora 

Judicial, nomeada nos autos do pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

METALÚRGICA PACETTA LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, expor e requerer o quanto segue. 

 

Preambularmente, em conformidade com a manifestação 

pregressa deste signatário de fls. 420/421 do processo em epígrafe, vem, sempre sob 

censura deste r. juízo, requerer a admissão do presente Incidente de Contas 

Demonstrativas Mensais e Documentos que, doravante, passará a abrigar, pelo comando 

disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/05, os Relatórios Mensais 

de Atividades (RMA) da Recuperanda, bem como demais documentos relativos ao 

fls. 1



 

 

mesmo e relatórios afetos ao escorreito funcionamento econômico-operacional da 

empresa. 

 

Noticia que, em atendimento ao quanto esperado deste 

Auxiliar do Juízo no predicado de suas funções, procedeu, na data de 30 de abril de 2019, 

a visita não agendada à sede da Recuperanda, com a finalidade primeva de verificar o 

devido funcionamento da mesma. 

 

Com base no anexo Relatório Fotográfico, pode-se 

constatar que a Recuperanda segue operando em seu ramo de mercado, sem qualquer 

indício aparente a desabonar seu escorreito funcionamento. 

 

Destaca-se que a constatação de funcionamento não mede 

de forma peremptória o volume da operação, e este relatório tem o objetivo de 

demonstrar visualmente a situação das atividades empresariais da Recuperanda, um dos 

fatores essenciais e basilares da Recuperação Judicial, devendo servir como preâmbulo 

ao quanto será noticiado nos Relatórios Mensais de Atividades, estes sim, de propriedade 

para analisar a saúde financeira da operação da empresa e sua viabilidade na continuidade 

do processo da Recuperação Judicial, e que serão oportunamente carreados aos autos.  

 

Informa, ainda, que este signatário já cobrou formalmente a 

Recuperanda acerca do envio de todos os documentos necessários à elaboração do 

primeiro Relatório Mensal de Atividades, momento no qual foi requisitado pela mesma 

um sucinto prazo para o cumprimento integral da entrega da documentação necessária 

à confecção do supramencionado relatório. 

 

fls. 2



 

 

Face a esta ligeira dilação, vem trazer a ciência deste Douto 

Juízo – bem como a comunidade de credores e Ilustre membro do Ministério Público – 

que este signatário confeccionou uma sintética verificação preliminar acerca da situação 

econômico-financeira da Recuperanda, tendo por base documentação já disponibilizada 

pela mesma atinente aos meses de dezembro de 2016, dezembro de 2017, dezembro de 

2018, bem como janeiro e fevereiro de 2019. 

 

Esta análise, que não se pode confundir com os Relatórios 

Mensais de Atividade resguardados sob a égide do art.  22, inciso II, alínea “c,” é apenas 

uma forma de dar célere publicidade aos interessados acerca do quadro econômico da 

empresa, não possuindo o condão de análise minuciosa inerente ao Relatório 

supracitado. 

 

Por fim, ante o esclarecido, é a presente para requerer a 

juntada aos autos do Relatório Fotográfico de inspeção à sede da Recuperanda, realizado 

em 30 de abril de 2019, bem como da verificação preliminar da documentação 

econômica da Recuperanda apresentada até fevereiro de 2019. 

  

Termos em que,  

Pede deferimento.  

 

Campinas, 28 de maio de 2019.  

 

R4C Assessoria Empresarial Ltda 

Maurício Dellova de Campos 

  

fls. 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

VERIFICAÇÃO PRELIMINAR 

METALÚRGICA PACETTA LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fevereiro/2019 

fls. 4



 

Sumário 
 
 
 

1. Introdução --------------------------------------------------------------------------------- 4 

2. Visão geral da Recuperanda --------------------------------------------------------- 5 

2.1. Segmentos de atuação ----------------------------------------------------------------- 5 

2.2. Organograma Societário -------------------------------------------------------------- 5 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais ---------------------------------------------- 6 

2.4. Estrutura organizacional -------------------------------------------------------------- 6 

3. Informações financeiras --------------------------------------------------------------- 6 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE-------------------------------- 6 
3.1.1. Evolução do Faturamento ---------------------------------------------------------------------- 6 
3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas ------------------------------------------------------------ 8 
3.1.3. Despesas Operacionais -------------------------------------------------------------------------- 9 
3.1.4. Resultado Operacional (EBITDA) ----------------------------------------------------------- 10 
3.1.5. Resultado Financeiro e Não Operacional -------------------------------------------------- 11 
3.1.6. Resultado do Período -------------------------------------------------------------------------- 13 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial ---------------------- 14 
3.2.1. Caixa e Equivalentes --------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.2. Contas a receber -------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.3. Estoques ----------------------------------------------------------------------------------------- 15 
3.2.4. Adiantamentos---------------------------------------------------------------------------------- 16 
3.2.5. Fornecedores ----------------------------------------------------------------------------------- 16 
3.2.6. Impostos e Contribuições --------------------------------------------------------------------- 17 
3.2.7. Obrigações Trabalhistas ---------------------------------------------------------------------- 17 
3.2.8. Empréstimos e Financiamentos ------------------------------------------------------------- 18 

4. Anexos ------------------------------------------------------------------------------------ 19 

 
  

fls. 5



 

Glossário  

   
Pacetta Metalúrgica Pacetta Ltda. 
CMV Custo da Mercadoria Vendida 
CPV Custo do Produto Vendido 
CSP Custo do Serviço Vendido 
DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 
LAIR Lucro antes do Imposto de Renda e 

Contribuição Social 

ROL Receita Operacional Líquida 
Stakeholders (Em português: partes interessadas ou 

interveniente).  
À Recuperanda que tem como objetivo e 
essência possuir uma estrutura estável e 
duradoura deve atender, simultaneamente, as 
necessidades de todas as suas partes 
interessadas, que compreendem: Acionistas; 
Donos; Investidores; Sub-administradores da 
empresa; Empregados; Fornecedores; 
Sindicatos; Associações empresariais, 
revolucionais ou profissionais; Comunidades; 
Governos; ONGs; Concorrentes; Imprensa; e 
Consumidores 

SELIC Define-se Taxa Selic como a taxa média 
ajustada dos financiamentos diários apurados 
no Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia (Selic) para títulos federais. Para fins 
de cálculo da taxa, são considerados os 
financiamentos diários relativos às operações 
registradas e liquidadas no próprio Selic e em 
sistemas operados por câmaras ou prestadores 
de serviços de compensação e de liquidação 
(art. 1° da Circular n° 2.900, de 24 de junho de 
1999, com a alteração introduzida pelo art. 1° 
da Circular n° 3.119, de 18 de abril de 2002). 

  

fls. 6



 

Metalúrgica Pacetta Ltda. 

 

1. Introdução 

 

O trabalho do Administrador Judicial, como auxiliar do juízo e da comunidade de 

credores, tem por escopo, dentre outros elementos, oferecer alguns subsídios acerca 

das operações e da atividade da Recuperanda.  

 

Essa atividade é desempenhada a partir de procedimentos analíticos e discussões 

com os representantes legais e administradores dessas empresas. A responsabilidade 

por tais informações é exclusivamente imputável às empresas e à eventual auditoria 

independente por elas contratada, habilitada a expressar opinião sobre as mesmas a 

cada ano. 

 

Dessa forma, o objetivo desta análise é informar ao juízo, aos credores e demais 

interessados no processo, a situação financeira atual geral das Recuperandas, o 

andamento de diversos empreendimentos e do processo de Recuperação Judicial, 

destacando que os relatórios de atividades1 trarão atualizações necessárias e outras  

informações relevantes. As informações apresentadas são de única e exclusiva 

responsabilidade das recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação ou 

validação, mediante auditoria, pela Administradora Judicial.2  

  

Caso sejam necessários esclarecimentos acerca das informações contidas no 

relatório ou outras informações adicionais, serão encaminhados questionamentos e 

                                                        
1 O primeiro relatório será apresentado no próximo mês. 
2 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 
Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, 
na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório 
não será responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 7



 

pedidos de esclarecimentos à empresa, de forma a garantir a eficácia dos dados e a 

possibilidade de contextualização, quando necessário.  

 

A atual análise retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, no período de dezembro/2016, dezembro/2017, dezembro/2018, 

bem como janeiro/2019 e fevereiro de 2019, não sendo este o relatório de 

atividades mensal, mas apenas uma análise preliminar.  

 

 

2. Visão geral da Recuperanda 

 

2.1. Segmentos de atuação 

 

A Metalúrgica Pacetta Ltda tem como segmentos de atuação: 

• Fabricação de ferramentas 

• Fabricação de máquinas e equipamentos para a agricultura e pecuária, peças 

e acessórios, exceto para irrigação 

• Comércio atacadista de ferragens e ferramentas 

 

2.2. Organograma Societário 

 

Metalúrgica Pacetta Ltda (5.000.000 cotas) 

• Mepasa Comércio e Representações de Ferramentas Ltda (50.000 cotas) 

• Fernando Pacetta Giometti (4.950.000 cotas) – Espólio  

o Representante do Espólio: Zilah Pedroso Godoi Penteado Borges 

Giometti 

• Administrador: Thiago Pedroso Godoi Penteado Borges 

 

fls. 8



 

 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

 

Matriz: Metalúrgica Pacetta Ltda. 

Avenida Orlando Audrai Barros Bueno, 551 

Bairro Modelo, Amparo, SP 

CEP 13905-600 

 

2.4. Estrutura organizacional 

 

A estrutura organizacional será informada no primeiro relatório mensal de 

atividades (RMA) – a ser apresentado no próximo mês. 

 

 

3. Informações financeiras 

 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 

3.1.1. Evolução do Faturamento 

 

fls. 9



 

 

 

Os documentos contábeis apresentados pela recuperanda são referentes aos 

exercícios de 2016, 2017 e 2018, bem como o encerramento especial (realizado em 

22 de fevereiro) necessário para o pedido da Recuperração Judicial. No que diz 

respeito a este e, para que pudéssemos comparar os dados, calculamos as médias 

mensais dos exercícios de 2016 a 2018 – os quais serão a partir de agora exibidos.  

 

 

 

Conforme gráfico acima, verificamos que houve aumento de 19% na receita mensal 

no exercício de 2017, quando comparado a 2016. Em 2018, a recuperanda manteve 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 01 - Faturamento e Deduções de Vendas

Receita Bruta Deduções de Vendas % Deduções

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 02 - Faturamento e Deduções de Vendas
Médias

Receita Bruta Deduções de Vendas % Deduções

fls. 10



 

o saldo da receita estável – quando comparado ao exercício anterior. Em relação as 

deduções de vendas, estas também registraram aumento de 32% e 36%, 

respectivamente.  

 

Com relação ao período de janeiro/2019, quando comparado a dezembro/2018 

verificamos que a recuperanda apresentou diminuição de 4% na receita média, com 

posterior elevação de 8% em fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior.  

 

3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas 

 

 

 

Embora a receita líquida tenha apresentado aumento em dezembro/2017 – quando 

comparado a dezembro/2016 – como consequência do aumento das deduções de 

vendas, a curva da receita líquida não acompanhou o aumento do faturamento – 

conforme gráfico acima. Com relação a dezembro/2018, quando comparado a 

dezembro/2017, verificamos que a receita líquida registrou diminuição de 15%. 

 

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

64,00%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 03 - Receita Líquida e Custo de Vendas

Receita Líquida Custos % Custo x Receita Líquida

fls. 11



 

 

 

Quando comparamos as médias ao exercício com encerramento especial, 

verificamos uma situação típica de uma empresa em dificuldades: com custos 

elevados superando a receita líquida. 

 

3.1.3. Despesas Operacionais 

 

 

 

0,00%
20,00%
40,00%
60,00%
80,00%
100,00%
120,00%
140,00%
160,00%

0

500

1.000

1.500

2.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 04 - Receita Líquida e Custo de Vendas
Médias

Receita Líquida Custos % Custo x Receita Líquida

144%
146%
148%
150%
152%
154%
156%
158%
160%
162%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 05 - Margem de Contribuição e Despesas Operacionais

Margem de Contribuição Despesas Operacionais

% Despesa x Margem de Contribuição

fls. 12



 

Apesar do aumento do faturamento, a margem de contribuição ficou estagnada, 

não sendo suficiente para cobrir as despesas operacionais da empresa – conforme 

gráfico acima. 

 

 

 

Incluindo o exercício de 2019, verificamos uma piora na situação acima apresentada, 

pois a margem de contribuição registrou saldo negativo. 

 

3.1.4. Resultado Operacional (EBITDA) 

 

O EBITDA, do inglês ernings before interests, taxes, depreciation and amortizations 

(resultado antes dos juros, impostos, depreciações e amortizações), mede o 

resultado das atividades operacionais da empresa sem considerar os efeitos 

financeiros e de impostos.  

 

-400%

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

-1.000

-500

0

500

1.000

1.500

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 06 - Margem de Contribuição e Despesas Operacionais
Médias

Margem de Contribuição Despesas Operacionais

% Despesa x Margem de Contribuição

fls. 13



 

 

 

Como consequência do exposto, o EBTIDA registrou saldo negativo – conforme 

gráfico acima. 

 

 

 

Incluindo o exercício de 2019, verificamos o agravamento da situação da empresa 

– justificando, portanto, a necessidade do pedido de RJ.  

 

3.1.5. Resultado Financeiro e Não Operacional 

 

-6.000

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 07 - EBITDA

-2.000
-1.800
-1.600
-1.400
-1.200
-1.000

-800
-600
-400
-200

0

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 08 - EBTIDA
Médias

fls. 14



 

 

 

A recuperanda registrou aumento significativo das despesas financeiras no último 

período em análise, conforme gráfico acima. 

 

 

 

Como esperado, ao inserirmos o exercício de 2019, verificamos a piora no resultado 

financeiro. 

 

0%

1%

1%

2%

2%

-600
-500
-400
-300
-200
-100

0
100
200

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 09 - Resultados Financeiro e Não Operacional

Resultado Financeiro Resultado Não Operacional

% Despesas Financeiras x Receita Bruta

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 10 - Resultados Financeiro e Não Operacional
Médias

Resultado Financeiro % Despesas Financeiras x Receita Bruta

fls. 15



 

3.1.6. Resultado do Período 

 

 

 

O resultado do período engloba todas as variáveis, como resultado financeiro e não 

operacional, depreciações e amortizações, IRPJ e CSLL, etc.. De acordo com os 

documentos contábeis, a recuperanda apresentou aumento no prejuízo – conforme 

gráfico acima. 

 

 

 

-6.000

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

dez/16 dez/17 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 11 - Resultado do Período

-2.500

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 fev/19

M
ilh

ar
es

Gráfico 12 - Resultado do Período
Médias

fls. 16



 

Novamente, ao inserirmos o fechamento especial verificamos piora na situação – 

agravada pelo resultado financeiro. 

 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 

3.2.1. Caixa e Equivalentes 

 

 

 

As disponibilidades da recuperanda registraram forte oscilação durante os 

exercícios analisados acima. 

 

3.2.2. Contas a receber 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 13 - Disponibilidades

fls. 17



 

 

 

Com relação a conta clientes do país e exterior, a recuperanda também contabiliza 

oscilações significativas, as quais serão acompanhadas a partir de agora.  

 

3.2.3. Estoques 

 

 

 

A partir do gráfico acima verificamos que a recuperanda após forte diminuição na 

conta estoques em 2017, esta manteve-se estável nos últimos três períodos 

analisados.  

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

100.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 14 - Clientes do país e exterior

0

100

200

300

400

500

600

700

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 15 - Estoques 

fls. 18



 

 

3.2.4. Adiantamentos 

 

 

 

A recuperanda registrou saldo da conta adiantamentos estável nos últimos três 

períodos em análise, conforme gráfico acima.  

 

3.2.5. Fornecedores 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 16 - Adiantamentos e outros ativos

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 17 - Fornecedores do país e exterior

fls. 19



 

A conta fornecedores registrou diminuição de 63% em 2017, quando comparado 

ao período anterior. Em fevereiro/2019, a recuperanda contabilizou aumento de 

17%, quando comparada a janeiro/2019.  

 

3.2.6. Impostos e Contribuições 

 

 

 

A recuperanda registrou aumento de 7% e 14% no período entre 2017 e 2018, 

respectivamente. Nos dois últimos períodos em análise, a recuperanda manteve 

saldo estável. 

 

3.2.7. Obrigações Trabalhistas 

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 18 - Impostos e Contribuições

fls. 20



 

 

 

A conta obrigações trabalhistas contabilizou maior aumento (27%) em 2018, 

quando comparado ao período anterior, apresentando leve diminuição (1%) no 

último período em análise. 

 

3.2.8. Empréstimos e Financiamentos 

 

 

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000
18.000
20.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 13 - Obrigações Trabalhistas

0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
40.000
45.000
50.000

dez/16 dez/17 dez/18 jan/19 22/02/2019

M
ilh

ar
es

Gráfico 14 - Empréstimos e Financiamentos 

fls. 21



 

 

Embora a recuperanda tenha apresentado diminuição no saldo da conta 

empréstimos e financiamentos, esta registrou aumento de 12% em fevereiro/2019, 

quando comparado ao período anterior.  

 

 

4. Anexos 

fls. 22



fls. 23



fls. 24



fls. 25



fls. 26



fls. 27



fls. 28



fls. 29



fls. 30



fls. 31



fls. 32



fls. 33



fls. 34



fls. 35



fls. 36



fls. 37



fls. 38



fls. 39



 

Relatório Fotográfico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metalúrgica Pacetta Ltda. 

CNPJ: 43.460.831/0001-59  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

abril/2019 

fls. 40



 

Introito: R4C Assessoria Empresarial Ltda., regularmente nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial de METALÚRGICA 

PACETTA LTDA., feito em tramite na 2ª Vara Cível de Amparo, processo 

número 1000563-47.2019.8.26.0022, vem informar que procedeu a visita não 

agendada à sede da Recuperanda em 30 de abril de 2019. 

 

Breve Relatório: Informa este Administrador Judicial que fora recepcionado na 

portaria por vigilante, o qual desempenhava a função da triagem da admissão, 

momento no qual pode observar a seriedade e profissionalismo no trato com aquele 

setor. Pode, também, identificar muitos veículos estacionados em local próprio 

pertencentes a funcionários e colaboradores, o que denota funcionamento 

adequado. 

 

Na sequência, encaminhou-se este signatário ao setor administrativo, onde pode 

verificar diversos colaboradores ocupando-se com seus afazeres devidos. Pouco 

após, em sequência, adentrou o parque produtivo da Recuperanda onde pode 

constatar um volume bastante significativo de funcionários em atuação e produção 

intensa e acelerada. 

 

Pode verificar que, pelo tipo de empresa, e por o parque industrial possuir dezenas 

de postos produtivos, todos em funcionamento, com matéria prima em abundancia 

e produção robusta, é  justo considerar – ao  menos do critério visual – que a 

empresa está em um patamar deveras adequado de funcionamento. 

 

 

 

fls. 41



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 001: Entrada principal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 002: Estacionamento de colaboradores. 
 

fls. 42



 

 
Foto 003: Separação de matéria prima. 
 

 
Foto 004: Funcionários do setor de fundição operando forno. 
 

fls. 43



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 005: Setor fabril em operação. 
 

 
Foto 006: Setor fabril em operação (continuação). 
 

fls. 44



 

 
Foto 007: Setor fabril em operação (continuação). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 008: Setor fabril em operação (continuação). 
 

fls. 45



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 009: Píer de recepção e expedição, tanto com insumos para produção como 
produtos acabados e prontos para despacho. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Foto 010: Produtos acabados sendo preparados para a expedição. 
 

fls. 46



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Foto 011: Área de ligação dos setores de produção.  
 

 
Foto 012: Vista parcial dos galpões de produção. 
 

fls. 47



 

Conclusão: Depreende-se, ao menos visualmente, a existência de atividade 

operacional em patamar satisfatório com o esperado para uma empresa desse porte 

e sinais muito claros de plena operação.  

  

fls. 48


